APARE:

MARȚI, JOI și SÂMBĂȚĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.,
pe 3 luni 2 cor., pe 6 luni 6 cor., pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE

se acordă conform tarifului.

Un număr singuratic 10 bani.

Lugoj, 2/15 April 1905.

Suntem chemați în judecată. Pe-
ste două zile, Luni în 417 l. c. va
avea să răspundă în fața Curții cu
jurați din Timișoara redactorul no-
stru responsabil, precum și alți doi
amici politici și aderenți d'ei noștri
pentru niște articoli publicați anul
trecut, la finea lunii August, în
ziarul nostru.

Mișa se retrase la patul de scân-
duri, și se culcă fixând cu ochii bolți-
tura murdară de peatră, care se în-
tindea mut deasupra capului lui.

Și o noapte fără somn și plină de
gânduri îl impresoară cu liniștea ei.

Trad. de LER.

Omagiu lui Musicescu.

— Desvălirea bustului regretatului compozitor
Gavriil Musicescu la Iași în 20 Martie
(2 April n.) 1905. —

— Raport special pentru «Drapelul». —

De Ioan Vidu.

(2)
Din partea societății corale «Car-
men» din București a vorbit dl. C.
Sachelari de, care prin o delegație de
patru inși — «aduce salutul acelei so-
cietăți la aceasta tristă, dar înălțătoare
zi».